CADERNO 2  11TERÇA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2013

PORTARIA Nº 486 DE 19 DE SETEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições
que lhe são delegadas;
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, no percentual de
70% (setenta por cento) do vencimento base, ao servidor JOSÉ
SANTOS OLIVEIRA matricula nº 2036010/1, ocupante do cargo
de Operador de Fonia, lotado no 10º Núcleo Regional, a partir
de 01.10.2013.

PORTARIA Nº 488 DE 20 DE SETEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto nº 2.235 de
16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.1997;
RESOLVE:
RESCINDIR, o contrato administrativo da servidora ANA
VERENA ALVES TUMA, matricula 5894980/1, ocupante da função
de CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO, lotada no Gabinete do
Secretário, a contar 01/10/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588169

PORTARIA Nº 96 DE 20 DE SETEMBRO DE 2013
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de
2013, publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares
aos servidores desta Secretaria, referentes ao mês de
Outubro/2013, conforme relação anexa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro

ANEXO DA PORTARIA Nº 96 DE 20 DE SETEMBRO DE
2013

MAT. NOME CARGO LOTAÇÃO PERÍODO
AQUISITIVO

DATA
LIMITE P/

GOZO

PERÍODO DE
GOZO

5104610/1 ANTONIO JOSE DO
NASCIMENTO BRAÇAL DEPARTAMENTO

DE FINANÇAS
21.09.2011 a
20.09.2012 20.09.2014 01.10 a

30.10.2013

5104661/1 BENEDITO DOS
SANTOS PEREIRA BRAÇAL

DIVISÃO DE
RECURSOS
HUMANOS

21.09.2012 a
20.09.2013 20.09.2015 01.10 a

30.10.2013

3277356/1
MARIO

NASCIMENTO
TEIXEIRA

SERVENTE
DIVISÃO DE
SERVIÇOS
GERAIS

11.07.2012 a
10.07.2013 10.07.2015 01.10 a

30.10.2013

3274063/1 RAIMUNDO GOMES
SILVESTRE

AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE
SERVIÇOS
GERAIS

05.04.2011 a
04.04.2012 04.04.2014 01.10 a

30.10.2013

3277593/1 VALENTINA DE
OLIVEIRA SOUZA

AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE
DOCUMENTAÇÃO
E INFORMAÇÃO

13.03.2011 a
12.03.2012 12.03.2014 01.10 a

30.10.2013

3277453/1 RAIMUNDO REIS
CARVALHO BRAÇAL

DIVISÃO DE
MATERIAL E
PATRIMÔNIO

11.06.2011 a
10.06.2012 10.06.2014 07.10 a

05.11.2013

2024926/1
OCEÂNIDES JOSE
MOURÃO SANTA

BRIGIDA

ENGENHEIRO
CIVIL

DIRETORIA DE
TRANSPORTES
AEROVIÁRIO

31.08.2012 a
30.08.2013 30.08.2015 01.10 a

30.10.2013

3277518/1 ANTONIO CARLOS
NUNES GOUVEA

AUXILIAR
TÉCNICO

DIRETORIA DE
TRANSPORTES
HIDROVIÁRIO

23.01.2012 a
22.01.2013 22.01.2015 01.10 a

30.10.2013

5104564/1
GREGÓRIO DO

ESPIRITO SANTOS
DAMASCENO

BRAÇAL
DIRETORIA DE
TRANSPORTES
HIDROVIÁRIO

21.09.2012 a
20.09.2013 20.09.2015 01.10 a

30.10.2013

3272486/1 LUCAS AMORIM
AGENTE

FISCALIZ.
TRÁFEGO

DIRETORIA DE
TRANSPORTES
HIDROVIÁRIO

29.04.2012 a
28.04.2013 28.04.2015 01.10 a

30.10.2013

3277879/1 RINALDO NUNES
PINHO

AUX. DE
ADMINISTRACAO

DIRETORIA DE
TRANSPORTES
HIDROVIARIO

05.06.2012 a
04.06.2013 04.06.2015 01.10 a

30.10.2013

3272605/1
DANIEL DE
MIRANDA
MONTEIRO

AGENTE
FISCALIZ.
TRAFEGO

DIVISÃO DE
CONCESSÃO E
FISCALIZAÇÃO

01.06.2011 a
31.05.2012 31.05.2014 01.10 a

30.10.2013

3277259/1 JOSIAS GOMES
PINHEIRO BRACAL

DIVISÃO DE
CONCESSÃO E
FISCALIZAÇÃO

11.06.2011 a
10.06.2012 10.06.2014 01.10 a

30.10.2013

2045710/1
ANTONIO DO

CARMO SANTOS
OLIVEIRA

BRAÇAL 1º NUCLEO
REGIONAL

01.07.2011 a
30.06.2012 30.06.2014 01.10 a

30.10.2013

2047861/1 FRANCISCO
CHAGAS ARAUJO SOLDADOR 1º NUCLEO

REGIONAL
01.07.2011 a
30.06.2012 30.06.2014 01.10 a

30.10.2013

2038080/1 GERCINO ALVES DE
ARAUJO

AUX. DE
PORTARIA

1º NUCLEO
REGIONAL

01.08.2011 a
31.07.2012 31.07.2014 01.10 a

30.10.2013

2044137/1 LUIZ AMERICO
NORONHA BRAÇAL 1º NUCLEO

REGIONAL
01.07.2011 a
30.06.2012 30.06.2014 01.10 a

30.10.2013

2044200/1 MARCOS PINHEIRO
SE SOUZA BRAÇAL 1º NUCLEO

REGIONAL
01.07.2011 a
30.06.2012 30.06.2014 01.10 a

30.10.2013

2045060/1
RAIMUNDO

CLAUDIO CARDOSO
TEIXEIRA

BRAÇAL 1º NUCLEO
REGIONAL

01.06.2011 a
31.05.2012 31.05.2014 01.10 a

30.10.2013

2046270/1 RAIMUNDO NONATO
RIBEIRO BRAÇAL 1º NUCLEO

REGIONAL
01.07.2011 a
30.06.2012 30.06.2014 01.10 a

30.10.2013

2048612/1 JOSE ALVIMAR
NUNES DA SILVA

AUX. DE
PORTARIA

2º NUCLEO
REGIONAL

20.07.2011 a
19.07.2012 19.07.2014 01.10 a

30.10.2013

2037742/1 COSMO DOS
SANTOS

PINTOR DE
OBRAS

2º NUCLEO
REGIONAL

01.08.2012 a
31.07.2013 31.07.2015 01.10 a

30.10.2013

2034778/1 JOSE MARIA DE
OLIVEIRA

AUX.DE
MANUTENÇÃO

2º NUCLEO
REGIONAL

01.09.2011 a
31.08.2012 31.08.2014 01.10 a

30.10.2013

2038641/1 JOSE MIGUEL
GOMES MELO MECANOGRAFO 2º NUCLEO

REGIONAL
02.08.2012 a
01.08.2013 01.08.2015 01.10 a

30.10.2013

2034018/1 PEDRO ALVES DA
SILVA BRAÇAL 2º NUCLEO

REGIONAL
11.02.2011 a
10.02.2012 10.02.2014 01.10 a

30.10.2013

2034301/1
RAIMUNDO NONATO

TAVARES DE
CASTRO

BRAÇAL 2º NUCLEO
REGIONAL

01.06.2011 a
31.05.2012 31.05.2014 01.10 a

30.10.2013

2041057/1 RAMIRO BERNARDO
DA SILVA AUX. DE CAMPO 2º NUCLEO

REGIONAL
11.02.2011 a
10.02.2012 10.02.2014 01.10 a

30.10.2013

2041103/1
SEBASTIAO

BERNARDINO DA
SILVA

OPERADOR DE
MAQUINAS

2º NUCLEO
REGIONAL

18.05.2012 a
17.05.2013 17.05.2015 01.10 a

30.10.2013

2034204/1 SEBASTIAO SEABRA
DA COSTA BRACAL 2º NUCLEO

REGIONAL
11.02.2012 a
10.02.2013 10.02.2015 01.10 a

30.10.2013

2049619/1 GERALDO DA SILVA
COSTA NETO

OPERADOR DE
FONIA

3º NUCLEO
REGIONAL

01.10.2012 a
30.09.2013 30.09.2015 01.10 a

30.10.2013

2049732/1
JOSE ALTERVIR
AZEVEDO DA

ROCHA
BRAÇAL 3º NUCLEO

REGIONAL
12.07.2012 a
11.07.2013 11.07.2015 01.10 a

30.10.2013

2025574/1 EVANDRO DE
SOUZA AUX.DE ARTÍFICE 4º NUCLEO

REGIONAL
01.08.2012 a
31.07.2013 31.07.2015 01.10 a

30.10.2013

2026210/1 JOSE DOS SANTOS
SILVA BRAÇAL 4º NUCLEO

REGIONAL
12.07.2012 a
11.07.2013 11.07.2015 01.10 a

30.10.2013

2026481/1
MANOEL DO
SOCORRO

MARQUES REIS
BRAÇAL 4º NUCLEO

REGIONAL
14.08.2012 a
13.08.2013 13.08.2015 01.10 a

30.10.2013

2026155/1 JOSE JOAQUIM
BECHIR BRAÇAL 4º NUCLEO

REGIONAL
12.07.2012 a
11.07.2013 11.07.2015 01.10 a

30.10.2013

2048728/1 MARIA SANTANA DE
JESUS COZINHEIRO 5º NUCLEO

REGIONAL
01.11.2011 a
31.10.2012 31.10.2014 01.10 a

30.10.2013

2028069/1 JUAREZ BEZERRA
DA COSTA MOTORISTA 6º NUCLEO

REGIONAL
16.03.2011 a
15.03.2012 15.03.2014 01.10 a

30.10.2013

2035740/1 PEDRO DE ARAUJO
GOMES VIGIA 6º NUCLEO

REGIONAL
21.05.2011 a
20.05.2012 20.05.2014 01.10 a

30.10.2013

2046741/1 JOSE MIRANDA
PIRES FERREIRA BRAÇAL 7º NUCLEO

REGIONAL
12.07.2011 a
11.07.2012 11.07.2014 01.10 a

30.10.2013

2046750/1 JOSE PEREIRA DA
SILVA BRAÇAL 7º NUCLEO

REGIONAL
12.07.2011 a
11.07.2012 11.07.2014 01.10 a

30.10.2013

2046520/1 MANOEL MIGUEL
FORO DAMASCENO BRAÇAL 7º NUCLEO

REGIONAL
12.07.2011 a
11.07.2012 11.07.2014 01.10 a

30.10.2013

2027097/1
EDMILSON

GONCALVES DE
SOUZA

AUX.DE
OPERAÇÕES

8º NUCLEO
REGIONAL

20.09.2012 a
19.09.2013 19.09.2015 01.10 a

30.10.2013

2027119/1 ELADIO PACHECO
DE SA AUX. DE CAMPO 8º NUCLEO

REGIONAL
20.09.2012 a
19.09.2013 19.09.2015 01.10 a

30.10.2013

5720931/1
ISAC JOSE
BENASSULY

CORREA
MOTORISTA 8º NUCLEO

REGIONAL
19.09.2012 a
18.09.2013 18.09.2015 01.10 a

30.10.2013

2036843/1 RAIMUNDO GOMES
DE OLIVEIRA BRAÇAL 10º NUCLEO

REGIONAL
01.09.2011 a
31.08.2012 31.08.2014 01.10 a

30.10.2013

Obs: Republicado por ter saído incorreção no DOE nº
32.486 de 23.09.2013

RESULTADO DO EDITAL Nº 012/2013 – CONCESSÃO
DE QUOTAS DE BOLSAS DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA – IC – GR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588146

Instituição Nº de Bolsas
Concedidas

UFPA – Universidade Federal do Pará 136

UFOPA – Universidade Federal do Oeste
do Pará 52

UFRA - Universidade Federal Rural da
Amazônia 22

IFPA – Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Pará 20

CESUPA – Centro Universitário do Estado
do Pará 18

IEC – Instituto Evandro Chagas 15

EMBRAPA – Embrapa Amazônia Oriental 14

FHCGV – Fundação Pública Estadual
Hospital das Clínicas Gaspar Vianna 12

UEPA – Universidade do Estado do Pará 11

Total 300

Moacir José Buenano Macambira
Diretoria Científica - FAPESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587773

PORTARIA: 148/2013-GP
Objetivo: Realizar visita técnica no Terminal Hidroviário de
Barcarena.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57224325/DEMÉTRIO DIB HAGE NETO (Gerente) / 0.5 diárias
(Completa) / de 23/09/2013 a 23/09/2013<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587784

PORTARIA: 149/2013-GP
Objetivo: Realizar visita técnica no Terminal Hidroviário de
Barcarena.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57191263/LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO (Gerente) / 0.5
diárias (Completa) / de 23/09/2013 a 23/09/2013<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587787

PORTARIA: 150/2013-GP
Objetivo: Acompanhar Servidores em visita técnica no Terminal
Hidroviário de Barcarena.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5903598/TIAGO LUIS DA SILVA DE ASSUNÇÃO (Secretario I) /
0.5 diárias (Completa) / de 23/09/2013 a 23/09/2013<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587790

A Comissão Permanente de Licitações-CPL da Companhia de
Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, instituída pela
PORTARIA Nº 094/2013-GP, torna público o resultado do
Convite nº 009/2013-CPL/CPH, referente à contratação de
empresa especializada para elaboração de Estudos Hidrológicos,
Topobatimétricos, Elétrico e Hidrossanitário do Cais de atracação
e Ponte de acesso do Terminal Hidroviário de Cargas e Passageiros
do Município de Santarém, Estado do Pará, derivado do Processo
nº 2013/381469, chegou ao seguinte resultado: a empresa
TECNOCORPS ENGENHARIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF-
04.673.546/0001-64, foi à vencedora do único item, pelo valor
global de R$124.953,65 (cento e vinte e quatro mil, novecentos
e cinquenta e três reais e sessenta e cinco centavos). por ter
apresentado a proposta mais vantajosa para a contratação. Para
todos os efeitos legais.
Belém/PA, 12 de setembro de 2013.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Presidente CPL/CPH

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587794

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise
conjunta da Comissão Permanente de Licitação e parecer da
Gerência Jurídica, referente ao Processo nº 2013/278541 resolve :
HOMOLOGAR E ADJUDICAR o resultado do Convite nº
009/2013-CPL/CPH, referente à contratação de empresa
especializada para elaboração de Estudos Hidrológicos,
Topobatimétricos, Elétrico e Hidrossanitário do Cais de
atracação e Ponte de acesso do Terminal Hidroviário de
Cargas e Passageiros do Município de Santarém, Estado
do Pará, derivado do Processo nº 2013/381469, chegou ao
seguinte resultado: a empresa TECNOCORPS ENGENHARIA
LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF-04.673.546/0001-64, foi à
vencedora do único item, pelo valor global de R$124.953,65
(cento e vinte e quatro mil, novecentos e cinquenta e três reais e
sessenta e cinco centavos) por ter apresentado a proposta mais
vantajosa para a contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 17 de setembro de 2013.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Presidente da CPH

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588083
PORTARIA: 248/2013

PROCESSOS Nº 2013/254791
Objeto: Constituir Comissão de Tomada de Contas Especiais,
composta pelos servidores NAIRÁ COIMBRA PORTO, matrícula
nº 54185354-2, ADRIANA PINHEIRO DOS SANTOS, matrícula
nº 572349231 e ELCI DE SOUZA ALMEIDA, matrícula nº
571975591, para, sob a presidência da primeira, realizar a
referida tomada de contas referente ao Convênio 047/2012,
oriundo do Processo Administrativo nº 314171/2012, devendo
concluir os trabalhos, com apresentação de relatório final no
prazo de 30(trinta) a contar da data da publicação desta portaria
no Diário Oficial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588092
PORTARIA: 247/2013

PROCESSOS Nº 2013/364055
Objeto: Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, nomeando
comissão composta pelos servidores MARGARIDA MARIA
RIBEIRO TAVARES, matrícula nº 27801, ANA PATRÍCIA BARATA,